Quale che sia l'interpretazione della loro singolare veste linguistica, l'accordo del 1207 e molti successivi trattati conservati nei *Libri pactorum* della cancelleria veneziana rappresentano, come si è detto, le più antiche testimonianze in volgare conservate in registri pubblici del Dogado. Scontato, per l'epoca, è l'assoluto predominio del latino in tutti gli altri ambiti della produzione della cancelleria, che tuttavia da un lato proseguirà, lungo il Due e il Trecento, nella consuetudine di recepire e trascrivere in forma volgare gli accordi politico-commerciali con potenze straniere non europee (e segnatamente non cristiane), da un altro farà di simili documenti una sorta di banco di prova per il successivo, graduale diffondersi della nuova lingua in vari tipi di scritture giuridiche e amministrative.

Un esempio tra i più notevoli dell'uso del volgare per la redazione di accordi o scambi

<sup>1</sup> Per l'edizione del testo cfr. *I trattati con Aleppo 1207-1254*, a cura di Marco Pozza, Venezia, Il cardo, 1990.

<sup>2</sup> Cfr. GIANFRANCO FOLENA, *Introduzione al veneziano «de là da mar»* (1970), ora in IDEM, *Culture e lingue nel Veneto medievale*, Padova, Esedra, 1990, pp. 227-67: p. 254.

<sup>3</sup> Cfr. LORENZO TOMASIN, *Il volgare e la legge. Storia linguistica del diritto veneziano, secoli XIII-XVIII*, Padova, Esedra, 2001, pp. 16-17.

diplomatici con sovrani stranieri è la lettera con cui il sultano d'Egitto al-Salih Ayyub Hisn-Kayfa risponde nel 1244 a un'ambasceria del doge Iacopo Tiepolo. Ancora una volta la sua *facies* linguistica è mista di tratti veneziani e non veneziani, come è ovvio per una missiva che fu stilata quasi certamente da personale al servizio del sovrano islamico:<sup>1</sup>

*In nomine Dei misericordiosi recepimus litteras a domino capitaneo magno Iob filius Maumehet filius Bures filius Iov. Hoc est signum soldani et firmo et provido super alios et alto domino, Leone magno rectore a quel ke secura tute le gente. Ke se demanda franchi da cului ke è cavo et avizuto supra tuti quelli del batesterio amico deli re et deli imperatori et deli soldani Deo lo mantegna in sal[va]mento et amplifica lo so aunore et la soa maioritate et sua grandeza intendesemo le vostre lettere et quello k'eu vi demandase dicendo delo dilivramento sicut da quello ke se ancor cu nui, et simo certi delo so amor et si sen laudemo, de so alto consilio, et nui laudemo lo so amor et soa amistate, et veni li vostri misi, et si se azunse cu nui li nobili cavaleri dominus Leonardus Gradonico et dominus Johanes Permarino, et avemo intese le soe paraule, et avemo per certo la soa mesazaria, et avemo renduto li responsion la qual vui porè saver per illi et lo saluto ke nui ve mandemo salutando, et pregemove de vostre lettere et de vostre novelle ke vui de dibiai mandar, et demandai quele cose ke ve plase, et ke ve fai mister, et Deu ve mantegna en li vostri faiti et in lo vostro pausar. Deo lo vogla facta. xvj die intrante mense soel quod est mense marcij et laudemo lo nome de Deo solo.*